
 

Determinazione n. 563/1918 del 28-12-2023  1/3 
 

 

 

COMUNE DI BRONTE 

CITTA' METROPOLITANA DI CATANIA 
 

 
IV AREA - SOCIALE - PUBBLICA ISTRUZIONE 

 
N.1918 del Registro Generale 

 
Determinazione  

N. 563 del 28-12-2023  
 
 

 

 
OGGETTO: PROSECUZIONE INCARICO DI ASSISTENZA TECNICA AZIONE N. 11 
PDZ 2018/2019 DI CUI AL DECRETO PRESIDENZIALE N. 699/SERV .4-S.G. DEL 
26.11.2018 IN ATTUAZIONE DELLA DELIBERAZIONE REGIONALE N.377 DEL 
15.10.2018, COME DA SOMME RIPROGRAMMATE CON D.A. N. 27 DEL 13/03/2023 E 
DELLE DISPOSIZIONI DI CUI ALLA NOTA N. 13065 DEL 31/03/2023 
DELL'ASSESSORATO REGIONALE ALLA FAMIGLIA ED ALLE POLITICHE SOCIALI. 
 

 
IL   RESPONSABILE DELL'AREA 

Premesso che con Deliberazione n. 377 del 15/10/2018 il Governo Regionale ha approvato il documento di 
programmazione "Linee guida per l'attuazione delle politiche sociali 2018-2019" che prevede l'utilizzo delle 
risorse FNPS assegnate alla Regione Siciliana per le annualità 2016-2017;  
che in attuazione della suddetta Deliberazione è stato adottato il relativo Decreto Presidenziale n. 699/Serv.4 
- S. G. del 26.11.2018, a seguito del quale il Dipartimento Regionale della Famiglia con DDG n. 2469 del 
04.12.2018 ha assegnato le somme ai distretti socio-sanitari.  
Atteso che con D.D.G n. 2469 del 04.12.2018, in attuazione del D.P.699/Serv.4 - S. G. del 26.11.2018 di 
approvazione del documento “Linee guida per l'attuazione delle Politiche Sociali regionali 2018-2019”, è stato 
approvato il piano di riparto delle somme da assegnare ai distretti socio-sanitari istituiti in attuazione della L. 
328/2000 come da allegati 1-2-3 al predetto Decreto, in base ai quali al Distretto D15 sono stati assegnati € 
11.946,82 per l'attivazione dell'assistenza tecnica. 
Dato atto che in osservanza alle linee guida con tenute nell'Indice Ragionato per la stesura del Piano di Zona, 
il Comitato dei Sindaci di questo Distretto D 15 ha attivato i Tavoli di Concertazione che si sono svolti, in 
relazione alle Aree tematiche stabilite, secondo le modalità organizzative stabilite dal Gruppo di Piano con 
verbale del 30.01.2019.  
Dato atto altresì che con verbale del 14.02.2019, il Gruppo di Piano ha redatto le singole azioni del Piano di 
Zona 2018-2019 ed il bilancio di distretto ed ha trasmesso i relativi elaborati al Comitato dei Sindaci.  
Vista la Delibera della G.M. n. 23 del 01.03.2019 con la quale è stato approvato il Piano di Zona 2018-2019 e 
il bilancio di distretto secondo le modalità previste dal Decreto Presidenzialen.699/Serv. 4 -S.G. del 26.11.2018, 
così come sono stati predisposti dal Gruppo di Piano ed approvati dal Comitato dei Sindaci di questo Distretto 
Socio-sanitario D 15 con verbale del 15.02.2019.  
Vista la determinazione n. 380 del 31.12.2019 con la quale sono state impegnate le somme delle annualità del 



 

Determinazione n. 563/1918 del 28-12-2023  2/3 
 

 

Piano di Zona2018/2019, ove è inserita l’azione n.11 avente per oggetto “Assistenza tecnica piano di zona 
2018/2019. 
Dato atto che, come stabilito nel formulario della suddetta azione, l’obiettivo precipuo del servizio affidato 
per tale azione è quello di supportare i singoli comuni coinvolti nella spesa delle azioni al fine di ottimizzare 
le procedure di monitoraggio e rendicontazione di cura dei rapporti con il comune Capofila, sul quale sono 
riversati tutti gli oneri amministrativi e contabili.  
Rilevato, pertanto, che i principali compiti in capo alla figura professionale individuata con l’azione n. 11 del 
predetto Piano di Zona consistono nel: Reperimento della documentazione contabile inerente la spesa sulle 
azioni del Piano di Zona; Monitoraggio mensile inerente lo stato avanzamento del Piano di Zona; 
Assemblaggio della documentazione utile al fine della rendicontazione su piattaforma SIOSS; supporto ai vari 
attori del Piano di Zona nella fase di monitoraggio e rendicontazione.  
Dato atto che con D.A. n. 27 del 13/03/2023 l’Assessorato Regionale della Famiglia e delle Politiche Sociali 
della Regione Sicilia ha riprogrammato la somma di € 643.986,63, rimasta nella disponibilità del medesimo 
Assessorato, al fine di destinarla ai Distretti Socio Sanitari quale ulteriore risorsa da utilizzare per l’Assistenza 
tecnica già prevista nel Piano di Zona 2018/2019. 
Dato atto altresì che con D.D.G. n. 491 del 15.3.2023 si è provveduto al riparto delle somme ai Distretti Socio 
– Sanitari e con D.R.S. n. 578/S5 del 23.3.2023 è stato disposto da parte del medesimo Assessorato l’impegno 
della spesa e la liquidazione delle somme in favore di tutti i Distretti.  
Vista la nota prot. n. 13065 del 13/03/2023 assunta al Prot. generale dell’Ente al n. 8565 del 31/03/2023, con 
la quale l’Assessorato Regionale alla Famiglia ed alla Politiche Sociali ha comunicato al presente Distretto n. 
15 la riprogrammazione delle somme e l’assegnazione allo stesso Distretto della complessiva somma di € 
4.796,62. 
Preso atto che l’Assessorato alla Famiglia ed alle Politiche Sociali della Regione Sicilia, con la superiore nota, 
ha evidenziato che tale decisione è stata ritenuta necessaria al fine di supportare i Distretti Socio – Sanitari 
stante la complessità ed i ritardi nelle procedure di approvazione, gestione e rendicontazione delle somme del 
Fondo Nazionale Politiche Sociali destinate alla programmazione distrettuale.  
Dato atto che con la medesima nota lo stesso Assessorato ha stabilito che, poiché l’azione “Assistenza Tecnica” 
era già prevista nell’ambito del Piano di Zona 2018/2019, i Distretti Socio Sanitari non dovranno presentare 
alcun atto aggiuntivo, e dovranno utilizzare la somma assegnata per aumentare la durata dell’incarico 
professionale già affidato per tale azione. 
Rilevato che questo Distretto, nell’ambito dell’azione 11 del PdZ 2018/2019, aveva esperito una  ricerca degli 
operatori abilitati all’interno della piattaforma nazionale www.acquistinretepa.it nella sezione SERVIZI, attiva 
all’interno del mercato elettronico  (MEPA) nella categoria “Servizi di supporto specialistico”, ed, in virtù di 
tale consultazione, aveva avviato una procedura di affidamento, ex D. Lgs. 50/2016 mediante T.D. n. 1853238 
su MEPA del 5.10.2021 con l’avv. Silvia Bertino, con studio in Bronte, P.IVA 04822490878;  
Che acquisita l’offerta, accertata la presenza dei requisiti richiesti, del curriculum vitae, delle dichiarazioni 
rese dal professionista ex art. 80 del D. Lgs. 50/2016, dello schema di disciplinare e dell’offerta economica 
presentata, in data 7.10.2021 aveva affidato l’incarico mediante stipula su MEPA all’avv. Silvia Bertino per 
l’importo di € 9.790,00, comprensivo di tutti gli oneri e ritenute previdenziali;  
Dato atto che, alla luce di quanto sopra, il presente Distretto, in ottemperanza a quanto disposto 
dall’Assessorato Regionale alla Famiglia ed alle Politiche Sociali della Regione Siciliana, deve procedere ad 
aumentare l’incarico già affidato con T.D. n. 1853238 del 5.10.2021, a valere sull’azione 11 del Piano di Zona 
2018/2019, all’avv. Silvia Bertino per ulteriori 12 mesi, per l’attività di supporto tecnico-amministrativo al 
Distretto Socio Sanitario 15, al fine del monitoraggio e della rendicontazione dei Piani di Zona, secondo le 
modalità e i termini già esposti, utilizzando le risorse aggiuntive assegnate al distretto ss. 15 pari ad € 4.796,62; 
Visto il D. Lgs. 36/2023 art. 49, comma 6, e art. 50 comma 1 lett. a;  
Vista la L.R. 48/91;  
Visto il vigente Statuto Comunale;  
Visto il vigente Regolamento Comunale di contabilità;  
Visto il Decreto Sindacale n. 14 del 01.03.2021 con il quale è stato conferito l’incarico di responsabile di P.O. 
all’avv. Francesca Longhitano;  

DETERMINA 
Per i motivi in espositiva di:  
1) Aumentare l’incarico già affidato per il servizio di Assistenza Tecnica del Piano di Zona, servizio di 
supporto specialistico, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera A) del D.lgs. 50/2016, in combinato disposto con 
l’art. 1, comma 2, lett. a) del D.L. n. 76/2020, convertito in legge n. 120 del 11/09/2020, mediante Trattativa 
Diretta (TD) su MEPA, all’avv. Silvia Bertino con studio in Bronte Cortile Catullo n. 8, P. IVA 04822490878, 
per la durata di 12 mesi (01.01.24 al 31.12.24), al fine del monitoraggio e della rendicontazione dei Piani di 

http://www.acquistinretepa.it


 

Determinazione n. 563/1918 del 28-12-2023  3/3 
 

 

Zona,  per l’importo complessivo di € 4.796,62 risorse aggiuntive assegnate dall’Assessorato Regionale della 
famiglia a valere sull’azione 11 del Piano di Zona 2018/2019. 
2) Impegnare la somma di € 4.796,62 per l'erogazione del servizio di Assistenza Tecnica Azione n. 11 Piano 
di Zona 2018-2019 L. 328/2000. 
3) Far fronte alla spesa complessiva di € 4.796,62 con imputazione della stessa alla missione 12 programma 
02 "Interventi per la disabilità” del corrente bilancio macroaggregato 03 codice piano dei conti finanziario 
1.03.01.02.999 cap. 2952/55 PEG avente per oggetto "Integrazione sociale per disabili –altri sevizi diversi".  
4) Dare atto che la somma verrà liquidata con successivo atto. 
5) Inviare la presente al Servizio Segreteria ai fini della classificazione prevista dall'art. 27 del vigente 
Regolamento di contabilità.  
6) Trasmettere la presente determinazione all'Unità Operativa Ragioneria e Finanza ai sensi dell'art.29 del 
vigente Regolamento di contabilità.  
7) Disporre che il presente atto venga pubblicato all'Albo pretorio on line ai sensi dell'art. 67, comma 6, del 
vigente regolamento degli Uffici e dei servizi e venga altresì pubblicato nella sezione "Amministrazione 
trasparente", sottosezione di 1° livello "Provvedimenti", sottosezione di 2° livello "Provvedimenti Dirigenti", 
voce "Determine".  
8) Dare atto che le pubblicazioni di cui al precedente punto sono curate rispettivamente dall'Ufficio Messi 
Notificatori per l'Albo Pretorio on-line e dall'Ufficio Ced per la sezione "Amministrazione Trasparente".  
 
 
 
 
 
 IL   RESPONSABILE DELL'AREA 
  FRANCESCA LONGHITANO 

 
 

Documento originale sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art.24 del D.Lgs. n. 82 del 07/03/2005 
 


